

" R A D I O - E C H O "

- wydanie popołudniowe -

- 1/ Plenum K W PZPR w Bydgoszczy - TEKST T K
- 2/ Partyjne narady w Toruniu i ^{Bydgoszczy} Bydgoszczy - TEKSTY ZO +
- 3/ Praktyki wakacyjne - TAŚMA L L
- 4/ Wystawa szkła malowanego - TAŚMA W RZ
- 5/ Wiadomości - TEKSTY

TK /

29

Ocena realizacji zadań społeczno-gospodarszych i poprawy efektywności gospodarowania w przemyśle, budownictwie, transporcie i w rolnictwie za okres pięciu miesięcy bieżącego roku - była tematem obrad dzisiejszego plenarnego posiedzenia Komitetu Wojewódzkiego partii w Bydgoszczy.

Przemysł woj. bydgoskiego dość rytmicznie wykonywał swoje planowe zadania. Np. globalny plan sprzedaży produkcji przekroczono o 1,8%, w tym na zaopatrzenie rynku nawet o 5,5%. Wartość ponadplanowej produkcji sprzedanej wynosiła przeszło 690 mln zł.

Jednak na dzisiejszym plenum tak sekretarz Komitetu Wojewódzkiego Tadeusz Ludwikowski w swym wprowadzeniu, jak i zabierający głos w dyskusji oceniając stan gospodarki nie ograniczali się do przytaczania liczb czy przeróżnych wskaźników. Analizowano niejako każdą gałąź przemysłu z osobna i każdy zakład pracy. Bo choć globalnie bydgoski przemysł swe zadania nawet przekroczył, to jednak 31 przedsiębiorstw swych planów nie wykonało, - niedobory produkcyjne wynoszą 176 mln. zł. Do największych dłużników gospodarki narodowej należą: Inowrocławskie Zakłady Chemiczne, Pomorska Fabryka Mebli w Nowem, Przedsiębiorstwo Betonów "Prefabet" w Solcu Kujawskim. Natomiast swe zadania poważnie przekroczyły Zakłady

293

Chemiczne "Organika-Zachem" w Bydgoszczy, Zakłady Celulozy i Papieru w Świeciu, Bydgoskie Zakłady Chemii Gospodarczej "Pollona", Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Przemysłu Zbożowo-Paszowego, bydgoska "Eltra", Wojewódzka Spółdzielnia Spożywców "Społem".

W tej chwili najtrudniejsza sytuacja istnieje w budownictwie. Choć plany na ten rok są o 4% niższe niż w roku ubiegłym, to i tak ich wykonanie pozostawia wiele do życzenia. Niepokój musi budzić przede wszystkim przekraczanie limitów zatrudnienia i funduszu płac przy niepełnym wykonaniu planów. Ote np. w ciągu 5-ciu miesięcy plan inwestycji został wykonany w 34%-ach, a w robotach budowlano-montażowych zaledwie w 32%-ach, jednak zatrudnienie wzrosło prawie o 3%. Jeszcze gorzej z budownictwem mieszkaniowym: oddano do użytku zaledwie 690 mieszkań, czyli ^{co stanowi} 10,5% rocznych zadań. Wprawdzie budowlani planują oddawanie nowych mieszkań głównie w IV kwartyle, ale tak niskie zaawansowanie planów budzi niepokój.

W czasie dzisiejszych plenarnych obrad poddano szczegółowej analizie przyczyny niepowodzeń w niektórych zakładach przemysłowych a zwłaszcza w budownictwie i transporcie. Zwiększenie efektywności gospodarowania poprzez lepsze wykorzystanie czasu pracy, maszyn i urządzeń, oszczędną gospodarkę materiałami i surowcami, zwłaszcza

295

z importu, pełna dyscyplina finansowa - te motywy, które przejawiały się we wszystkich wystąpieniach, a także w podsumowaniu dyskusji dokonany przez I Sekretarza Komitetu Wojewódzkiego Partii - Józefa Męajchrzaka.

L L /

Nadmierna prędkość i niedostosowanie jej do warunków panujących na drogach - były przyczyną licznych wypadków drogowych, jakie zarejestrowano w woj. bydgoskim w ciągu ostatniej doby.

I t.^k np. w miejscowości Zielonczyn - Ką jadący na łuku samochód "Skoda" zjechał nagle na lewą stronę szosy i zderzył się czołowo z "Fiatem" 125p. Pięciu pasażerów obu pojazdów z ciężkimi obrażeniami ciała odwieziono do szpitala. Podobnie w miejscowości Przyłubie podczas nieprawidłowego wyprzedzania przez kierowcę "fiata" 125p doszło do zderzenia, w wyniku którego kierowca pojazdu zginął na miejscu. Również śmiercią zakończyła się zbyt szybka jazda kierowcy "malucha", który w miejscowości Trzemiętówek - wpadł na drzewo. Zaś w Trzemesznie motocyklista uderzył w jadącego przed nim motorowerzystę, który poniósł śmierć, zaś sprawca wybiegł z miejsca wypadku i został zatrzymany przez funkcjonariuszy w godzinę później. Niech tych kilka przykładów będzie ostrzeżeniem dla nierozważnych kierowców.

ME - 17.00 / M P

26.06.80r.

L. Cz/

299

"Poszukujemy producentów" - pod tym hasłem Wojewódzki Związek Spółdzielczości Rolniczej "Samopomoc Chłopska" w Toruniu zorganizował dziś giełdę towarową. Związek ~~ix~~ przedstawił 800 wyrobów rynkowych wartości 250 mln zł., dla których brak producentów. Są to m. in. klubze francuskie, zestawy kluczy zwykłych, obuwie, galanteria skórzana, meble kuchenne i pokojowe, ponadto 20 tys. sztuk widelcy i 100 tys. niebieskich kopert. "Samopomoc Chłopska" poszukuje także producentów na wyroby chemii gospodarczej, lakiery i farby. Dzisiaj zawarto już trzy umowy. Spółdzielnia Pracy "1 Maj" z Grudziądza podjęła się produkcji męskich kurtek ocieplanych o wartości 2 mln zł., Spółdzielnia Krawiecko-Odzieżowa z Torunia wyprodukuje komplety pościelowe i niemowlęce koszulki na wartości ponad 2 mln zł., zaś Spółdzielnia Kaletnicza z Kalisza zawarła umowę na produkcję galanterii skórzanej wartości 700 tys. zł. Handlowcy spotkali się także z producentami artykułów rolniczych. Omówiono sprawy związane ^{z produkcją} z ~~potrzebą~~ produkcją poszukiwanych przez rolników maszyn i narzędzi.

R E - 17.00/ M R P

201
26.06.80r.

N K /

Ostatnie obfite opady deszczu nie ~~tylko~~ sprzyjają rolnictwu.
W regionie pomorsko-kujawskim w wielu miejscach ^{na polach} potworzyły się
ogromne rozlewiska. I tu wyszły na wierzch wszystkie niedoróbki,
jakie miały miejsce przy budowie urządzeń melioracyjnych. Okazuje
się również, iż zapomniano w wielu gminach o właściwej konserwacji.
~~W niektórych gminach~~
Tak jest m.in. w Sicienku w woj. bydgoskim. Szkoda, że na polach
do tej pory nie pokazali się jeszcze fachowcy z Wojewódzkiego
Zjednoczenia Inwestycji Rolniczych. Obecnie chodzi bowiem nie tylko
o ocenę strat, lecz przede wszystkim o poprawienie ujawnionych
przez roztopy usterek urządzeń melioracyjnych.

L. Cz/

W Toruniu dzieci z niecierpliwością oczekają na oddanie do użytku trzech nowych placów zabaw. Na największym osiedlu w mieście - Rubinkowie - staraniem Spółdzielni Mieszkaniowej powstaje osada flisacka. Zbudowane zostaną szalasy i drewniane mostki nad przepływającą tu strugą ~~KL~~ "Bacha". Z kolei na osiedlu Chrobrego plac zabaw buduje Młodzieżowa Spółdzielnia Mieszkaniowa. We wrześniu zostanie oddana dzieciom do użytku wioska słowiańska z drewnianymi chatami i elementami do zabaw. W przyszłym roku na osiedlu Hanka Sawickiej powstanie pierwsze w Toruniu - "Kraina baśni". Będzie to plac zabaw budowany na wzór znanego Disneylandu. Wykonają go uczniowie Liceum Zawodowego, którzy zbudowali już taki obiekt w ośrodku wypoczynkowym pracowników "Elany" w Chłapowie.

Z O /

Miniony rok nie był najlepszy dla gospodarki woj. toruńskiego. Nie osiągnięto zaplanowanej efektywności gospodarowania. W wielu dziedzinach ubiegłoroczne ~~wykonanie planu~~ ^{niepełne wyniki} rzutu na wyniki gospodarze osiągnięte przez przemysł, budownictwo i rolnictwo województwa w 5-ciu miesiącach br., chociaż w wielu dziedzinach życia gospodarczego plany w zasadzie wykonano. Od marca lepiej zaczął funkcjonować toruński transport. Znacznie zmalała ilość pustych przebiegów. Wartość produkcji dodatkowo dostarczonej na rynek przez przemysł osiągnęła 84 mln zł. Jednak w wielu przypadkach nastąpiły niekorzystne z punktu widzenia społecznego przesunięcia ~~asortymentowe~~ ^{walutowe}. Dobrze ~~raz~~ ^{na} po 5-ciu miesiącach ~~wygląda zaawansowanie rocznego planu eksportowego~~ ^{na poziomie eksportowe}. Budownictwo mieszkaniowe natomiast swoje zadania wykonało jedynie w 29%, w tym zaznaczyć trzeba - połowa to ubiegłoroczne zaległości. Zwiększył się skup mleka, jednak dostawy żywności z toruńskiej wsi utrzymywały się na poziomie ubiegłorocznym. Taki obraz gospodarki województwa uwarunkowany został coraz częściej zdarzającymi się kłopotami zaopatrzeniowymi i kooperacyjnymi, a także zbyt niskim poziomem efektywności gospodarowania. Tak więc w świetle

307

postanowień ostatniej sesji Sejmu konieczne jest w niektórych wypadkach - urealnienie planów gospodarczych. Zmierzać będzie ono w kierunku racjonalizacji zatrudnienia, zmniejszenia poziomu importu oraz podniesienia efektywności gospodarowania. W rolnictwie wzrosnąć musi produkcja roślinna i gromadzenie pasz własnych. Utrzymają się przez najbliższy czas trudności rynkowe, chociaż swoje dostawy na rynek o 150 mln zł. zwiększy w tym roku przemysł drobny województwa. z

Sprawy te omawiane były dzisiaj w Toruniu podczas wojewódzkiej narady aktywu społeczno-gospodarczego. ~~WYJAW~~

W obradach, którym przewodniczył I Sekretarz KW PZPR w Toruniu

- Bolesław Kapitan, uczestniczył wicepremier Roman Malinowski.

W Rz/

309

Z udziałem pierwszego zastępcy Przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów - ministra Macieja Wirowskiego odbyła się dziś we Włocławku narada aktywno społeczno-gospodarczego województwa. Ocenę działalności gospodarczej woj.włocławskiego w minionych pięciu miesiącach br. przedstawił I Sekretarz KW Partii - Edward Szymański. Zarówno w jego wystąpieniu jak i w dyskusji ^{podkreślano} ~~przewijała się~~ konieczność natychmiastowych działań w celu poprawienia efektywności gospodarowania we wszystkich jednostkach gospodarczych województwa. Pod tym względem woj. włocławskie zajmuje w kraju jedno z ostatnich miejsc. Wśród przedsiębiorstw, które nie w pełni wykonują tegoroczne zadania są m.in. Zakłady Azotowe i Włocławskie Zakłady Ceramiki Stożkowej. W pierwszych 5-ciu miesiącach br. nie osiągnięto w woj.włocławskim założonego wzrostu produkcji rynkowej. Nie wykonany został również plan sprzedaży rynkowej i eksportowej. Zakłady pracy województwa, które legitymują się niedostatecznymi wynikami pierwszych 5-ciu miesięcy, zobowiązane zostały do końca III kw. bieżącego roku do nadrobienia zaległości, zarówno w produkcji rynkowej i eksportowej.

Ważnym zadaniem dla przedsiębiorstw Ziemi Kujawsko-Dobrzyńskiej jest dalsze poprawianie jakości swej produkcji. Zaledwie 10-ciu producentów legitymuje się obecnie znakami jakości ~~na swe wyroby~~.

W trakcie dzisiejszej narady ~~są~~ omówiona została także niekorzystna sytuacja w rolnictwie włocławskim. Naczelnicy gmin i kierownicy placówek rolniczych zobowiązani zostali do optymalnego wykorzystywania sprzyjających warunków atmosferycznych, w celu dalszego podnoszenia produkcji rolnej. W okresie zbliżających się żniw naczelnicy gmin woj. włocławskiego zobowiązani zostali do pełnej mobilizacji sił i środków.

Na zakończenie narady głos zabrał pierwszy zastępca przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów, minister Maciej Wirowski.